
/ ⑥ \

Solonópole
PREFEITO RA DE

ANEXO lll
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECL.ARAÇÕES

ITEM 03 - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DA FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATES DO PROCESSO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQuIsiÇÃo DE MATERIAL DE
EXPEDIENTES DESTINADOS AOS ALUNOS DO PROGRAMAS EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DQ MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE. TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO
EDITAL

OECnRAçÃO

'3
o(a) Sr(a)

que:

inscrito no CNPJ n'....--'''...'...., por intermédio de seu representante legal
portadorja) da Carteira de Identidade nQ.....----"....--....... e do CPF

DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRÕNlco Ng 2023.05.18.01-SRP

a) sab as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de
prova em processo lícítatórío, junto ao Município de SOLONOPOLE, Estado do Ceará, que, tem ciência
e concorda que a convocação do licitante para quaisquer atos do processo, inclusive para assinatura
da Ata de Registro de Preços, do(s) ContratoÍs) e Ordem(ns) de Compra poderão se dar através de

E-mail

b) Que cabe a este, realizar o acompanhamento, receber todas e quaisquer informações relativas ao
presente processo (prazos, camunícados, informativos e etc.), sob pena de decadência ou de
conhecimento como resposta tácita aos ates, bem como, descumprimento as condições editalícías e
as sanções relativas.

''] C) Que a administração, poderá, ainda, de forma facultativa e complementar, também realizar a
publicação em jornalde grande circulação ou correspondência com Aviso de Recebimento ou. ainda
ê11êyeg de publicação na imprensa oficíaljflanelógrafo) da Prefeitura M unicipalde Solonópole

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei

Locale data

Irepresentante legal)

⑤
A 9'ente faz: a.gente

vida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 i Fonn: í88) R51R llR7 l wu/\M cnlannnnfa p h



íüi&Óoie
ANEXO IV

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGlsTRO DE PREÇOS Ne
PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.05.18.01-SRP
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Pelo presente instrumento, o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE.
Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito pública interno, inscrita no CNPJ sob o N.P 07.733.256/a001-
57, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Dr Queiroz Lama 330, Centro, CEP 63.620-000,
Solonópole, Ceará, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a).

aqui denominado(a) de ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.05.18.01-SRP, bem como. RESOLVE
registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo
com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento
Convocatório e as constantes desta Ata de Regístro de Preços, em conformidade com as disposições
a seguir

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.05.18.01-SRP, sujeitando
se as partes às normas constantes do Decreto FederaIN9 7.892, de 23 de janeiro de 20].3, da Lei n
8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei l0.520, de 17/07/2002.

2. DO OBJETO

Constituí objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTES DESTiNADos Aos ALUNOS DO PROGRAMAS EDucAÇÃo DE JOVENS
E ADULTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO M UNICÍPIO DE SOLONÓPOLE,
tudo conforme especificações contidas nos Anexos do Editando processo originário, no qualrestaram
classificados em primeiro lugar os licitantes signatários

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertados na(s) proposta(s) são os constantes dos anexos desta Ata de Regístro de Preços

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade do Administração Pública, que não tenha participado do certame licitatórío,:na condição de
órgão aderente ou "carola", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente
comprovada a vantagem

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (DOZE) MESES, a partir desta data
podendo ser prorrogada.

õ. REVISÃO E CANCEUMENTO rá113Z

não

Â gehie faz, a.g nte(uida Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro. Solonópoie - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fine: í88) 3518 1387 l www RnlnnnnnlP r.n nnv hr



#lSoÍÜ98Õoi. 118
6.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata
6.2. mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover
as negociações junto ao(s) fornecedor(es}.
6.3. Quando o preço regístrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveníente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá
6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de entrega dos bens ora licitados, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igualoportunidade de negociação.
6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de regístro de preços, aditando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa

'3

6.7. Q.rpgbtlQ dç fQ[Decedor será cancelado auando:
6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2. não retirar a ORDEM DE COMPRAS ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.
alcançando o órgão gerencíador e órgão(s) participante(s).
6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados
6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais da entrega dos produtos, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições
do ajuste, são as que se encontram definidas na Prometo Básico/berma de referência e no Editalda
licitação de origem
7.2. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
7.2.1. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura
de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.
7.2.2. integram esta Ata os seus anexos, o Edítalde PREGÃO ELETRÕNICO que Ihe deu origem e seus
anexos, e as propostas da(s) empresas classificadas
7.2.3.: é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer
operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO

⑩
Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001- 57 fine: {88] 3518 1387 1 www qnlnnnnnln nn nnv8 138n

A ger\te faz, a.gente

Cuido h



@;S«ÍÜa&Óo-'
7.2.4. O{S) órgão(s) participante(s) se reserva(m} o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas
dispostas no artigo 58 da Lei n.g 8.666/93, alterada e consolidada
7.2.5. A inadimplêncía do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.
8 0 contratado, na entrega dos produtos, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais,
não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Editale da presente
ata, a prática de todos os atou de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda
o seguinte
9.2. gerencíar a presente ata de registro de preços;
9.3 promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços
registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública;
9.4. conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
9.5. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de ínfrações no
procedimento lícitatório; e

9.6. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações
contratuais, em relação às suas próprias contratações

''3

10. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

10.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços.
inclusive o acréscimo de que trata o $ ].g do art. 6S da Lei ng 8.666, de 1993

l

''1

ii. DOSiLíciTas PENAis

11.1. As ínfrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma
legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

12. DO FORO

12.1. O foro da Comarca de Solonópole é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução deste Instrumento, em obediência ao disposto no $ 2e do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, alterada e consolidada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igualteor, que.
depois de lida e achada em ordem, vaí assinada pelas partes

SOLONOPOLE/CE, de de

ÓRGÃO GERENCIADOR OETENTORA(S)

<NOME DO SECRETÁRIQ{S)>
SECRETÁRIO(A) DE<SECRETARIA>

<NOME DO REPRESENTANTES
<NOME DA EMPRESAS

<CNPJ>

cuida Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro, Solonópote - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 fine; [88] 35]8 1387 1 www qnlnnnnn!



@;Soí898floie
ANEXO IA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 12Q

Ç4ÇÃO DOS FORNECEOORES COM PREÇOS
REGISTRADOS

Este documento é parte integrante da Ata de Regístro de Preços, celebrada entre o MUNICÍPIO DE
SOLONOPOLE e as DENTENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do
PREGÃO ELETRÕNICO N.e 2023.05.18.01-SRP.

OI. RAZÃO SOCIAL:
CNPJ:
ENDEREÇO
TELEFONE:
REPRESENTANTE:CPF
BANCO:
E-MAIL

FAX

'3
AGÊNCIA CONTA CORRENTE

ⓕ
(uidü Rua Dr. Quelroz Lima, 330. Centro, Solonópote - CE, 63.620-000

CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 35]8 1387 1 www.soionooole.ce anv hr

LOTE VALORES
ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE I MARCA UNITÁRIO l TOTAL

             
VALOR TOTAL DO LOTE  



PRE FE:TC RA D E

olonópoleS
ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO 121
CONTRATO Ne:
PREGÃO ELETRâNlco Ne 2023.05.18.01-SRP

CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM, DE
UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOLONOPOLE, E DO OUTRO A
EMPRESA PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

O município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPaLE, Estado do Ceará, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.e 07.733.256/0001-57, com sede de sua Prefeitura
Munícípalna Rua Dr Queiroz Lama 330, Centro, CEP 63.620 000, Solonópole, Ceará, através do(a)

neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a)
aqui denominado(a) de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa
na inscrita no CNPJ/MF sob o n.g
representada pelo (a) Sr(a). . portador (a) do CPF ng
apenas denominada de CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

'3 estabelecida
neste ato

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processa de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÕNICO tombado sob o ng 2023.05.18.01-
SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTES DESTINADOS AOS ALUNOS DO PROGRAMAS EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE. TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO
EDITAL em conformidade com o Decreto FederaINe 7.892, de 23 de Janeiro de 2013. a Lei FederaINg
8.666/93 - Leí das Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federal ne IO.S20, de 17/07/2002

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO

2.1. O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇOES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SOLONÓPOLE/CE, tudo em conformidade com as condições e especificações contidas no Projeto
Básico/Termo de Referência - ANEXO Ido Editando Processo lícitatórío PREGÃO ELETRONICO Ne
2023.05.18.01-SRP.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO

3.1. O valor da presente avença é de ( ), a ser pago na
proporção da entrega dos produtos licitados, segundo as ordens de compras expedidas pela
Administração, de canformídade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da
despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do licitante vencedor, todas
atualízadas, observadas as condições do edital

anda Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Fine: r88) 3518 1387 l www qnlnnnnnln rn rln\f hr

LOTE VALORES
ITEM OESCRIÇÃO UND QToe l MARCA UNITÁRIO l TOTAL

             



PREFEITURA DE

olonópoleS 122

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste
3.3. Na hipótese de sobrevírem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior,
caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e extracontratual
poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada talsituação e termo aditivo
ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção
do equilíbrio económico-financeiro ínicíaldo contrato, na forma do artigo 65, 11, "d" da Lei Federaln.e
8.666/93, alterada e consolidada

3.4. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e
encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias.
através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal
3.5. Por ocasião do farnecímenta deverá ser apresentado recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota
Fosca

VALOR TOTAL DO LOTE

']
l

CLÁUSULA QUARTA DA VIGÊNCIA DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA

4.í. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura
e vigerá até 31 de dezembro de 20..., admitindo-se, porém, a prorrogação nos termos do artigo 57
da Lei Federaln.P 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do Decreto FederaIN9 7.892. de 23 de
janeiro de 2013.
4.2. No caso do material, objeto do presente contrato, ser entregue na sua totalidade, antes da data
de término do contrato, fica o referido contrato automaticamente expirado
4.3. Independentemente da quantidade de cada item deste contrato à administração ficará no direito
de solicitar apenas aquela quantidade que Ihe for estritamente necessária.
23.4.4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Em até 05 (CINCO) DIAS, a contar da emissão das ORDENS
DE COMPRA, nos locais determinados pela CONTRATANTE
4.4.1. A ORDEM DE COMPRA será emitida será vía fax ao seu número de telefone ou via e-mailao seu
endereço eletrõnico, ficando o mesmo obrigada a confirmar o recebimento também via fax e/ou e-
maílcam assinatura/nome e CPF do funcionário que recebeu, sujeito as penalidades especificadas
neste edital

4.4.2. Os itens serão recebidos por servidor designado e responsávelpelo acompanhamento
e fiscalização do contrato, que emitirá o atesto declarando a entrega dos bens.

4.4.3. No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências
especificadas neste Editale na Proposta vencedora a administração os recusará, devendo ser de
imediato ou no prazo máximo de 24(vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob
pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento

4.4.4. O aceite dos bens pelo órgão recebedor não exclui a responsabilidade civil do
fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no
Anexo deste Editalquanto aos produtos entregues

4.4.5. Os itens licitados deverão obedecer a um cronograma de entrega, entregues de forma
fracionada, de acordo com a necessidade e conveniência do órgão interessado e disponibilidade
financeira durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas ORDENS DE COMPRAS
pela Secretaria Gestora, constando o locale a quantidade de produtos a serem entregues

'3

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações
nas dotações orçamentárias:

correrão
à conta do(a)

@
Cuido Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópote = CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/0001- 57 n



olonópoleS
!23

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convacatórío, da Lei Federalne 8.666/93, alterada e consolidada e da Leí Federaln.P l0.520/02 e do
Decreto FederaIN9 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
6.2. O CONTRATADO obriga-se a

a) executar o fornecimento dos itens licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo
MUNICÍPIO, de acordo com o especificado no instrumento convocatório, no Anexo 1, que faz
parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente
regulem o fornecimento, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do
descumprímento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
b) assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ânus
de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos: judiciais ou
extrajudiciais, sejam trabalhistas, prevídenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução
do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do
fornecimento;

c) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no totalou em parte. o objeto
do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
d) responsabilizar-se pelos danos causadas díretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representa-lo na execução do contrato
As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado
deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes;

f) aceitar, nas mesmas condições registradas, os acréscimos ou supressões que se fizerem no
fornecimento, até 25% (vinte e cinco par cento) do valor fnicÊalatualizado do contrato, na
forma do $ 1P do artigo 6S da Lei ng 8.666/93;
g) entregar os materiais de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do
MUNICÍPIO

h) comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitas os materiais
que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento. nem
quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento
e conclusão do objeto contratado
l prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se

obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por
escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
j) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante ao fornecimento dos
materiais, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste Contrato;
k) prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento
nclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
1) camunícar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração acorrido no endereço, conta
bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência

''3

A gen e faz, {:.gente

cuido Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópoie - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733,256/nnOT-57 l Fnnp. rRR) q IR IQn7: l \-,--,.-. Cala.



PREFEITURA DE

olonópoleS
m) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as
condições para atendimento do objeto contratual;
n) substituir em qualquer tempo e sem qualquer ânus para o MUNICÍPIO, no prazo de 24
jvinte e quatro) horas úteis da recusa, no todo ou em parte os materiais recusados pela
Administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências
especificadas no Projeto Básico/termo de Referência do Objeto, no Edítalou na Proposta do
Contratado;

o) manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados.
nformações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO.

de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam
relacionados ou não com o fornecimento objeto desta ata

p) arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos materiais até o(s) localjisl
de entrega;
q) informar nas embalagens de transporte dos materiais, mediante etiqueta ou gravação na
própria embalagem, em letras de tamanha compatível, os seguintes dados; marca/fabricante
quantidade em cada caixa, número do Contrato, ng e data da Ordem de Compra - Autorização
de fornecimento e o nome da fornecedora/fabricante

r) manter, durante a vigência da Ata de SRP/contrato, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos
termos do Art. 55, Incisa Xlll, da Lei ng 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos
à CONTRATADA

6.2.1. No caso de constatação da: inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências
especificadas no Projeto Básico/termo de Referência do Objeto, no Edital ou na Proposta tlo
Contratado, o Contratante os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser
adequados às supracitadas condições
6.3. O CONTRATANTE obriga-se a

6.3.1. assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente
identificados, a todos os locais onde se fizer necessário o fornecimento dos bens, prestando-lhe todas
as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados:

6.3.2. efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

124

CLÁUSUU SÉTIMA - OAS SANÇÕES

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquer das obrigações definidas
neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo
das sanções previstas na Lei ng 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas

7.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega do objeto, não mantiver a Proposta
de Preços, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidâneo ou
cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Solonópole e será
descredencíado no Cadastro da Prefeitura de Solonópole pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem
prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

1- multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor totaldo contrato:
a) apresentar documentação falsa exigida
b) não manter a Proposta;
c) fraudar na execução da contrato;
d) comportar-se de modo ínidâneo;

7.1.2. Multa moratória de 0,5% (meia por cento) do valor da pedido, par dia de atraso na
entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA
no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do
pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias

③
vida Rua Dr. Queiroz Limar,1330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000

CNPJ= 07.733.256/D001-57 1 Pane: í88] 3sln lnn7 wwlxrcnl"nn



olonópoleS 125

7.1,3. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atrasa
superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado;
7.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atívídades da administração, desde que não
caiba a aplicação de sanção mais gravo :ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das
obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros
documentos que o complementem, não abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem
prqulzo das demais sançoes previstas na Lei ng 8.666/93, alterada e consolidada. e na Leí n.g

7.2.1. Advertência;

7.2.2. Multa de 1% tum por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição,
ou do valor POR ITEM máximo da ata ou do contrato, conforme o caso: '' -- ' -''--'''v--'
7.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesoura Municipalno prazo de 5 (cinco) dias a
contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal '

'1 7.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do
pagamento a que o lícitante fizerjus.

7.3.2iü?Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será
cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Atava do Municíbío e cobrado mediante
processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes
7.4. A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de força maior e não exímírá a
CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidasneste contrato

7.5. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias
previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município em favor
da Contratada ou cobradas judicialmente, na inexistência deste
7.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da lei Federaln 9
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatória. - - u- -"

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

'1 8.1. A inexecução totalou parcialdo presente contrato enseja a sua rescisão, independentemente de
interpelação judicial, com as conseqüências contratuais, as previstas em leí e no Edital. ' '' ''
8.2 :Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito
independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de
redamar ndenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução,
--ocorrendo quaisquer ínfrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação'
naformadosartígos77e78daLe18.666/93. ' ' ' ---o'-'-Yv-'

8.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de
Licitações

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9 ].. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação .

9.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao editalde licitação e à propostalicitatóría

9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
artig058daLeinP8.666/93,alteradaeconsolídada. / "-'-r-'--'--'

Â gente faz:;Q.ge tevida Rua Dr. Queiroz Lama. 330. Centro. Solonópole - CE, 63.620-000
CNPJ; 07.733.256/0001-57 i Fine: (88) 3518 1an7 l ww\Af çni h



PREFEITURA DE

olonópoleS !26

9.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.
9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não
transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração
9.6. O contratado; na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais,
não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração
9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com os termos
do Processo Lícitatório, da proposta e deste contrato

9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o
procedimento licítatório e a proposta adjudicada

9.9. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos atos
praticados por seu pessoal, exímída a Contratante de quaisquer reclamações e indenízações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1. 0 foro da Comarca de Solonópole é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução deste Contrato, em obediência ao disposto no $ 2P do artigo S5 da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993, alterada econsolidada. ' ':":" : ' - ::''

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Procuradoria Geral do
Município, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus j:urídicos e legais

Solonópole-CE, de

<NOME DO SECRETARIO GESTORA
<CPF GESTORA

<NOME DO ÓRGÃOS
CONTRATANTE

'3
<REPRESENTANTE DA EMPRESAS

<CPF REPRESENTANTE DA EMPRESAS
<NOME DA EMPRESAS

CONTRATADA
TESTEMUNHAS

1. CPF. Ng

CPF:: :N 92

À gente {az, a.gente

(uidó Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/000t-57 i Forte; f88} 3518 1387 1 www qnlnnnnníD



⑩
PREFEITO RÂ DE

olonópoleS
ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.05.18.01-SRP

A PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE - CEARA,torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo día 06 DE JUNHO DE 2023, ÀS 08:00H (OITO HORAS),
por meio do sítio "wvww.licitacoes-e.com.br', estará realizando licitação na modalidade PREGÃO
ELETRONICO, nada de disputa ABERTO E FECHADA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR
LOTE, tombado sob o ng 2023.0S.18.01-SRP, com fins ao REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTES DESTINADOS AOS ALUNOS DO PROGRAMAS
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA ANEXO AO EDITAL o qualencontra-se na íntegra na Sede da
Camíssão, situada a Rua Dr. Queiraz Lama, ng 330, Centro Solonópole/CE - CEP 63.620-000 ou pelo
site http;//municípios.tce.ce.gov.br/licítacoes. Maiores informações no endereço citado ou
ícita.solonopole@gma il.com ou 1881 3518.1387, no horário de 07h30min às llh30min. A Pregoeira

A SER PUBLICADO DIA 24 DE MAIO DE 2023

QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
JORNAL OE GRANDE CIRCUL.AÇÃO
DEARIO OFICIAL DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL DA UN !ÃO

Solonópole, 23 de Maio de 2023

Marca M6híca garbosa
Pregoeira

A ger\te faz: a.genteCuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-0Q0.
CNP[: 07 733 256/00n]-b7 i Fnnn: r88]35181387 1 www ninnnnnÊn en nnv hr



⑧;
PR EFE ITURÂ DE

olonópoleS
128

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO J

O Pregoeiro do Município de Solonópole, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os

devidos fins, que o AVISA DE Llç11AÇAQ do PREGÃO ELETRONICO N.e 2023.05.18.01 - SRP,

fol publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e

Publicações), bem como, no Jornalde Grande Circulação, Diário Oficialdo Estado DOE e

Diário Oficialda União - DOU, no día 24 de Maio de 2023.

Solonópole-CE, 24 de Maio de 2023

Mana Mõnica Barbosa
Pregoeira

Â gente faz: a.gen?e

Cuido Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópoie - CE, 63.620 000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Fine: (88] 3518 1387 1 www.solonanole ce aav br



'3

{'''3

ml

' ' .



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seçãa 3 ISSN 1677-7069 Ne 98, quarta-fi 24 d. de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
RESUHADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Ne Sl-TP004/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
AVISO DE UCITAÇAO

PREGÃO ELETRONICO Ne 9/2023
130

A Comissão de licitação torna público resultado da fase de Habilitação referente
à TOMADA DE PREÇOS N'"lSl-TP004/2023,lque olJjetiva a contratação de empresa

ecessidades da Secretaria De Infraestrutura Deste Município. Empresas Habilitadas: l. IP
N Cclnstruções E Serviços Lida - ME; 2. T. C. S. Da Sirva Construções Lida - ME; 3. Prime
Empreendimentos, Incorporadora E Serviços Ltda -: ME; 4. Talismã Construção & Locação
tda; 5. Conjasf - Construtora De Açudagem Lida; 6. Flay Engenharia Empreendimentos E

Serviços Eireli - ME; 7. Klebio Landim De Franca Lida- EPP; 8. M Joseneide Limo Meio Ltda
Me; 9. C V Tome Sewicos - ME; 10. A+IF. Oliveira Da Silvo + ME; 11. G7 Construções E

Serviços Ltdaj+ EPP; 12. Arauto Batalha Serviços E Construcoes Me Ltda 13. Dagy
Construções Lida-ME; 14. Monte Suão Empreendimentos Leda - ME Empresas Inabilitadas:
L Água Construções E Incorporações Ltda': EPP; 2. P.C De Oliveira Construcoes E Locacoes
tda Fica aberto prazo recursalprevisto no artigo 109, 1, "a" da Lei ne 8.666/93. Maio
Informações: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.ís https://www.senadorpompeu,ce.gov.br/.

ção d ços d ção d aq pesadas, par depe P

Processo ng 2.043/2023 Código Cidades TCE/ES: 2023.013E0500005.01.0004
O Fundo Municipalde Educação de Boa Esperança/ES, através da sua Pregoeiro,

no cumprimento das Leis IO.S20/02, 8.666/93 e Leis Complementares, torna público aos

Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes pam EMEIEF "Prof.z lzaura de
Almeida Salva" com destino a aplicação do PROETI 2023. em atendimento à Secre
Municipal de Educação de Boa Esperança/ES.

LocaEIPortal BLL Compras e Licitações https://bllcompras.com/Hoje/Login
Data de abertura da disputa: !3/06/2023 às 8h30min
A documentação completa do edital poderá ser examinada e adquirida no site

https: www.bll.org.br. www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipa
partir da data da publicação deste aviso. de segunda à quinta-feira das 08h:00min às
16h:30min e às sextas-feiras das 08h:00i às 12h30min. Mais informações através do
telefone 27 3768 6S31

ra epígrafefados q proc

Senador Pompeu-CE, 22 de maio d
OSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Presidente dalComissão

2023 Boa Esperança/ES, 22 de maio de 2023
EUni APAiiEbiOb. BARBozA BERNABÉ

Pregoeíra

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL AVISO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 14/2022

Estrato do Canvênio N' 007/2023-SMS. Concedente: Prefeitura Municipal de Sobram,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONVENENTE: SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA 'DE SOBRAM CNPJ: 07.818.313/0001-09. Objeto: Repassar o recurso da
Portada GM/MS ng 443. de 3 de abril de 2023 que estabelece recurso do Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a
ser disponibilizado aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios, relativo ao aux
financeiro às entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Único
de Saúde referente à diferença entre os saldos financeiros remanescentes de
exercícios anteriores a 2018 e o montante estabelecido na Portaria GM/ MS ng 96, de 07
de fevereiro de 2023. nos termos da Lei Complementar nQ 197, de 6 de dezembro de 2022

damentação: Lei ne. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Portaria de Consolidação ng 2
de 28 de setembro de 2017. Portaria ne 443. de 3 de abril de 2023, Portaria GM/MS n9 96,
de 07 de fevereiro de 2023. nos termos da Leí Complementar ng 197. de 6 de dezembro
de 2022, bem como no art- 116 da Lei ng 8.666/93. Recursos Financeiros: R$ 8.594.273.23

ês centavos}. Vigência: O presente {l) um ano. contado a partir da assinatura, podendo
haver prorrogação, mediante Termo Aditivo. Data da Assinatura: 19 de Maio de 2023
Signatários: Representante da Concedente: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Convenente: Regida Caralho da Sirva. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da

iões. Quinhentos restn ntequ

SMS.

ESTRATO DE CONWÊNIO Ne 7/2023-SMS
2ê REI'IFICAÇÃO - Processo ng 9S8/2022 Código Cidades TCE/ES:
2022.013E0500005,02,0006

O Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança/ES. UASG 927388. torna
público, para conhecimento dos interessados a Rn'IFICAÇÃO no Termo de Referência, itens
6.1.11.3, 6.2.3.3 e descritivo do item OI, do Pregão Eletrõnico n9 014/2022, cujo objeto é

futura e eventual aquisição de equipamentos do tipo Chromebook e Estação de Apoio
Educacional (com funções para o armazenamento, transporte, recarga, prajeção e conexão
dos Chromebaoks), mediante Sistema de ReBistro de Preços, para atender as necessidades
da Secretaria Municipalde Educação de Boa Esperança/ES. A data de realização da Sessão
Pública passa a ser a seguinte: 06/06/2023 àst113h30min no site www.gov.br/compras
Entrega das Propostas lb partir de 24/05/2023 às 08h00min no site

dítal retifiado poderá ser examinado es. adquirido
https://www.gav.br/compras, www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira das
08h:00min às !6h:30min e às sextas-feiras das 08h:00 às 12h30min.. Mais informações

rés do telefone 27 3768 6531

www.gov.br/como

Boa Esperança/ES, 22 de maio de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABE

Pregoe
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE LICnAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.0S.18.01-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO N' 3/2023 FMS

A Pregoeiro da Prefeitura Municipalde Solonópole - Ceará, torna público, para
conhedmento dos interessados, que no próximo dia 06 de Junho de 2023, às 08:00h janta
horas), poi': meio do sitia 'www.licitacoes-e.com.br'. estará realizando licitação na
modalidade Pregão Eletrõnico, modo de disputa Aberto e Fechada, critério de julgamento
Menor Preço por Lote, tombado sob o ne 2023.05.18.01-SRP. com fins ao Registro de Preço

ogramas Educação de Jovens e Adultos de responsabilidade da Secretaria de Educação
do Município de Solonópole, tudo conforme especificações contidas no Prometo
Básico/remlo de Referência anexo ao Edital, Q qual encontra-se na íntegra na Sede da
Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, ng 330, Centro b Solonópole/CEi.- CEP: 63.620-
000 ou pelo site http://municípios.tce.ce.gov.br/ticitacoes. Maiores informações no

dereço;"citado ou lícita.solonapole@gmail.com ou (88) 3S18.1387. no horário de
07h30min às llh30min

aquisição d de exoed d da alu d

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE-ES com endereço na Praça
Astolpho Lobo, n 249 + Centro Jesus do Norte-ES, torna público aos interessados qu
realizará, rn dia e horário abaixo especmcadas a seguinte licitação: PREGÃO ELETRONICO
N' 003/2023 FMS Proa.:,. 2.178/2022 IDENlIFICAÇAO DA CONTRATAÇÃO
2023.014E0500001.02.0005 0BJn'Q: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOM JESUS DO NORTE ES. DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/06/2023

ORARIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:.:!12h (Horário de Brasília
DA REALIZAÇÃO: 21/06/2023 HORÁRIO DA REAUZAÇAO: 13h (Horário de 8rasHia - DF)

O Editale seus anexcls, na íntegra, poderão ser obtidos no endereço acima, em
dias úteis, das 12h às 17h. bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus
do Norte [www.bomjesus.es.gov.br), ]ink "Licitações" e (www.bl]compras.org.br.} Outras
nformações através dos seguintes contatosi [28) " 3562.1166 ou

@bQ gov.b

'''1
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA

Solonópolel: CE, 23 de maio de 2023
MANIA MONICA BARBOSA Bom Jesus do Norte-ES, 23 de maio de 2023

RODRIGO BARBOSA MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
Prega

AVISO DE LiciTAçÃO
CONCORRÊNCIA Ng 1/2023-CP-SEDUC

A Prefeitura Municipal de VaÜota torna público que se encontra à disposição
dos interessados. o Edital de Licitação na Modalidade Concorrência Ne 001.23-CP-SEDUC,
sessão pública marcada para o dia 27 de Junho de 2023, às 09h. cujo Objeto é
Contratação de empresa para execução de obra de reforma e ampliação do CEt - Centro de
Educação infantil do bairro Empréstimos no Município de Varjota-CE. O referido Edita
poderá ser adquirido no Site: https://municípios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou no horário de
08h às 14h na Sala da Comissão de Licitação. situada na Avenida Presidente Cante
Branco, Ne 1744, Bairro Acampamento, Varjota, Ceará.

PREGÃO ELETRÕNICO Ne 37/2023

Proa. Ne l0.40g/2023 0bjeto: Aquisição de câmara fria : gorífTca

O Município de Cariacica torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão,
Eletrõnico. Início do recebimento de Propostas: 16:00hs do dia 26/0S/2023
Fim do recebimento de propostas: às 9:00hs do dia 12/06/2023
Sessão de Disputa: 12/06/2023 a partir das 9:10hs
Edital completo estará disponível no site www. cariacica.es.gov.br bem
www.portaldecompraspublicas.com.br. onde ocorrerá a sessão de disputa. Esc
3354-S81S. E-mail: pregao2@cariacica.es.gav.br
D-TCE-ES 2023.017E0600014.01.0002

1. frei Indo
paleteira hidráulica

VaÜota-CE, 23 de Maio de 2023.
OÃO VECTOR CATUNDA FARIAS UAKQUES

Presidente da CPL

regimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Cariacica-ES. 23 de maio de 2023

VAstA APARECIDA GANHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO
Pregoe

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NP 3/2023

1. Síntese do objeto: Contratação de empresa especi
construção de uma Unidade de Atenção
Andrade Ferreiro, S/Ne, no Distrito de Virgem Alegre. nesta mu
Planilha Orçamentária, Projeto$ Crono@ama, Memória de Cálcu
Termo de Refe rência anexos.

Tipo de licitação: Concorrênci2

ímária à Saúde (APS). na Rua Ravmunda
ipalidade, conforme

Memorial Descritivo e

mrlSO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELnRÕNICO(SRP) Ne 33/2023

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS. EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
EQUIPARADAS E i'QU DBTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO
UASG 985633, CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0016

O Município de Conceiçãa do Castelo, ES, TORNA PUBLICO a quem possa
!ressar. a publicação do Edital do Pregão Eletrõnico (SRP) ng 000033/2023. que objetiva



DIÁ]UO OFICLAL DO ESTADO ANO XV N'097 FORTALEZA, 24 DE MAIO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Cedro -- Resultado da Habilitação. A Comissão.de Licitação do Município de Cedm/CE comunica aos
teressados a resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N' 1904.01/2023-02, Guio objeto é a contratação de pessoajurídica para prestação

dos serviços de realização de exames, pmcedimentos e consultas, junto a Secretaria de Saúde do Município de cedro/Cç. Todas as partícipes inaylitadu:

de Olhos de Barbaha apresentou o CRF do FGTS'vencido em 19/04/2023 e o balanço paüimonialsem o registro da junta comercial: Em cotúom\idade
com o Art 48 $ 3ó da L.ei Federaln' 8.666/93 "Quando todos os licitantes forem habilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a Administração
poderá 6xar aos hcitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de auras propostas:escoimadas das causas te&ridas neste
ardgoi: facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis". A Comissão de licít@ão d@lara aberto o prazo de 08(oito).dias úteis a
contar da circulação nos jamais fixando a data limite em 05/06/2023 para apresentação de nova documentação escoimadas das causas que inabilitaram os
partícipes. Cedro » CE, 23 de maio de 2023. Túlio Lama Safes - Presidente da CPL

131

Estado do Cerra - Prefeitura Municipal de Maracanaú -- Aviso de Licitação u Concorrência Pública N' 21.001/2023--CP. A Comissão Pemnanenb
de L c tição da Prefeiüira Mthicipalde Mamcanaú toma público que às 09:00(nove) horas do dia 28 de julgo de.2023, na salada Comissão Pemianente
de Licitação, localizada aa Avenida curva Tomai de Souza, n' 150, Conjunto Jereisuti 1, nesta Cidade, lecebetá documento de habilitação e propostas de
preços, para a realização de licitação na modalidade Conconência Pública, tipo menor preço global tombada.sob o a' 21;001/2023-CP!-que verga acerca
da contratação de empresapára pnstação de serviços especializados em assessoria e consulta;ia na modalidade presencial e a distância.em administração
pública, d recionadas ao plançlamento e govemaaça de Gestão Municipal, com assessoramento na implementação e opetacionalização dos pmcedimentos
de console intimo: roDElas, auxograaüs. minamentos, criação, adaptação e reforma de normas internas, prestar apoio técnico e orientações na Êue intima
dos Processos Adminisüaüvos de Licitações, Responsabilidade Fiscal, Instmções Normativas dos Tribunais de Contas do Estado e da União, Portarias da
Seçretaãa do TesouroNacional . STN, dentre ouü:as atividades inerente ao Controle Interno, em Maracanaú/CE, tudo coiúoíme especiâcaço.e? ?batidas no
Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adqúrido junto à Comissão no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00
horas. Anderson Gazetta de cousa - Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Homologação . .Pregão Eletrânico N' 2023.0903-001/SECSA. O Município
de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde, torna público a divulgação do resultado da .licitação mima mencionada

.0FSC

gov.br/. Potengi-CE, 22 de maio de 2023. Carlos Danilo dos Santos Venoso -- Pregoeiro.

MISTO

FSG'CI ul

Oficial


